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Kalendárium 
ŽIACI 

V januári majú narodeniny 
Adrián Šmalo 1. SA 
Samuel Šebo  3. S 
Matej Zvoda 4. S 
Viera Šamalíková 4. SA 
Štěpán Herbrych 5. S 
Samuel Kubo 5. S 
Michaela Gallová 6. S 
Matúš Miazdra 7. S 
Natália Vanková 8. S 
 

V januári majú meniny 
Alexandra Šlichtíková 5. S 
Karina Striková 1. SA 
Alexej Hlina  6. S 
Mário Dermek 2. S 
Timotej Guber 8. S 
Tamara Beňová 4. SA 
Ema Rybářová 3. S 
Ema Smiková 3. SA 
Ema Kamienová 4. S 
Emma Sýkorová 2. S 
Emma Janíková 2. SA 
Emma Lovišeková 8. S 
 

UČITELIA 
 

V januári majú narodeniny 
Zuzana Herbrychová 
Iveta Ohurniaková 
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Foto: A. Thomková 
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3 Hlavné správy 
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Tretiaci a plstenie s pani Čepelovou 
K našim tretiakom zavítala Miškina mamina, pa-
ni Čepelová, ktorá s deťmi vyrábala na vianočné 
trhy brošne a ozdoby metódou plstenia.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Olympiáda zo slovenského jazyka 
27. 11. 2019 bola naša premiérová účasť na olympiáde 
zo slovenského jazyka. Ôsmačka Sabinka Pustayová sa 
stala úspešnou riešiteľkou, navyše len krok od umiestne-
nia... Blahoželáme! 
 
 

 
 
 
 
 

Celoslovenské testovanie pohybo-
vých predpokladov žiakov 1. ročníka 
Aj tento rok sme sa zúčastnili na celosloven-
skom testovaní pohybových predpokladov žia-
kov 1. ročníka základných škôl. Prváci boli 
skvelí!  
 
 
 
 
 
 

„Enviro“ v Turčianskej Štiavničke 
Štvrtáci prijali pozvanie do Turčianskej Štiavničky 
na environmentálnu výchovu. Tentoraz to neboli 
len aktivity v priestoroch Centra environmentálnej 
výchovy. Mali sme možnosť navštíviť nádherný 
anglický park, ktorý deti spoznávali pomocou 
zábavných aktivít. A na záver sa opäť stretli so 
zvieratkami, ktoré im spríjemnili deň. Veď mať 
v rukách ježka, či činčilu sa nepodarí len tak. Ďa-
kujeme za nezabudnuteľný deň.  

pani učiteľka Zuzka Dejčíková  
 

Prečo sme si vybrali BellAmos 
O výbere školy BellAmos pre nášho prváčika Maťka sme boli rozhodnutí už od chvíle, 
kedy sme sa dozvedeli od známych o spôsobe a metódach výučby, výnimočného prí-
stupu pedagogických pracovníkov k deťom. V neposlednej miere rozhodovala pri 
našom výbere rodinná atmosféra, ktorú je v škole cítiť, čo je základ pre získavanie 
vedomostí žiakov bez zbytočného stresu. Malý počet žiakov v triede výrazne prospieva 
k vyššej úrovni vzdelávania detí. Bol to jeden z dôležitých faktorov pri našom rozho-
dovaní. Pani učiteľka sa môže venovať v priebehu vyučovania v dostatočnej miere 
každému žiakovi, čím zvyšuje kvalitu vyučovania. Veľmi dôležitá je pre rozvoj detí 
v dnešnej dobe „moderných technológií“ aj výučba anglického jazyka a IT predmetov 
už od prvého ročníka, čo nie je samozrejmosťou na iných školách. K rozvoju vedo-
mostí, praktických zručností, športových zdatností prispievajú aj krúžky 
a mimoškolské aktivity, ktoré môžu deti navštevovať. Uvítali sme, že škola BellAmos 
organizuje pre žiakov plavecký kurz a lyžiarsky výcvik pod vedením kvalifikovaných 
inštruktorov, čo je dôkazom, že škola má záujem aj na telesnom rozvoji svojich žiakov. 
O vzťahu učiteľov k deťom a rodinnej atmosfére, ktorú cítiť, sme sa presvedčili už 
vlani, keď sme sa zúčastnili so škôlkarom Maťkom prekrásnej akcie pasovania prvákov 
za rytierov na hrade Strečno. Náš budúci prvák bol touto akciou rovnako nadšený ako 
aj my. Už teraz sa teší, keď bude pasovaný za rytiera aj on. Zatiaľ Maťko navštevuje 
školu len od septembra, no ako dôkaz, že sme sa pre výber školy rozhodli správne, 
svedčí skutočnosť, že školu navštevuje rád. 

rodičia Maťka Nemčeka z 1. SA triedy 

Foto: archív rodiny Nemčekovej 

Foto: M. Smirnovová 

Foto: S. Pustayová 

Foto: M. Mažáriová 

Foto: Z. Dejčíková 
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17  Okienko špeciálnej pedagogičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

Európsky týždeň boja proti drogám 
Tento týždeň sme sa s deťmi z 1.S a 1.SA v rámci Európskeho týždňa boji proti drogám 
rozprávali na tému zdravie. S deťmi sme vyhodnotili, čo je zdravé, čo je vhodné pre nás a pre 
telo, ale aj ako nám prospieva šport. Potom sme si to aj vyskúšali na vlastnej koži. Deti si 
zašportovali formou prekážkovej dráhy, kde si vyskúšali svoju obratnosť, presnosť 
a vytrvalosť. Potom si spoločne zahrali známu hru Kameň, papier, nožnice pre deti 
neznámym spôsobom. Ten bol spojený so súťažou, spoluprácou a najmä zábavou. Cieľom 
bolo, aby pohyb deti bavil a aby sa naň tešili. Základom prevencie je totiž systematické 
podporovanie zdravého spôsobu života a zmysluplné trávenie voľného času – teda napríklad 
pohybom. Keďže táto hra deti veľmi bavila, dohodli sme sa, že sa budeme v školskom klube 
pravidelne hrávať a vykonávať rôzne pohybové činnosti.  

pani vychovávateľka Ninka Valocká 
 
 

 

 

 
 

 

Milí bellamosáci! 
Opäť sa blížia najkrajšie sviatky v roku -Vianoce. Tento čas deti prežívajú naozaj veľmi 
intenzívne. Zodpovedne sa na Štedrý deň pripravujú – poslúchajú, otvárajú okienka na 
adventnom kalendári a čakajú veľké vyvrcholenie. Je prirodzené, že všetci chceme, aby 
naše Vianoce mali hodnotu a prežili sme ich čo najkrajšie. Nezabúdajme, že hodnota nie 
je to, čo kupujeme, ale čo v kruhu najbližších prežívame. Často vzniká mylná predstava, 
že ak má byť pre nás niečo hodnotné, musí to byť drahé. Nezabúdajme, že veci so 
skutočnou hodnotou sa nedajú kúpiť. Preto si darujme najmä tieto hodnoty, a to nielen 
cez vianočné obdobie, ale dajme si to za cieľ do celého budúceho roku. Zaspomínajte do 
minulých rokov a obhliadnite sa za svojím vlastným detstvom. Na ten čas, keď sa nám 
tajil dych. Vybavujú sa nám vône, magické svetlo sviečok a svetielok, spoločné pečenie 
perníkov, úsmev mamy v zástere, či otecka, s vianočným stromom na chrbte, alebo 
sviatočná návšteva starých rodičov a vianočné sánkovanie. Alebo spoločné pozeranie 
vianočných rozprávok s teplým čajom v ruke a snehom za oknom. Vybavujeme si 
predovšetkým spomienky na spoločný čas s rodičmi a súrodencami a širšou rodinou. Že 
sme sa ako deti cítili milovaní a v bezpečí. Deti si nezapamätajú dokonale uprataný byt, 
ale naveky si budú uchovávať v srdci spomienku na to, či boli s rodičmi a mal im kto 
prečítať rozprávku, alebo sa s nimi porozprával pri prechádzkach po zasneženej krajine, 
či postavil bunker zo snehu. Deti si zapamätajú, že ste ich vedome počúvali a trpezlivo 
odpovedali na ich nekonečné otázky. Ten čas, ktorý prežijete spolu, bude pre dieťa tým 
najkrajším darčekom. Môžete spoločne napiecť koláče. Nemusia byť nádherné, naozaj 
stačí, že ich upečiete spolu. To budú ich drahocenné spomienky. Buďme spolu nielen 
fyzicky, ale hlavne srdcom a venujme si naplno svoj čas. Každá činnosť, ktorú robí rodina 
spoločne, má pre deti mimoriadny význam, pretože každá jedna zapadá do klbka 
nezabudnuteľných spoločných chvíľ. A práve tieto chvíle sú tým najkrajším darom, ktorý 
môžeme dať deťom. Je to dar, ktorý tvorí základ budúcej zrelej osobnosti, ktorá sa v 
dospelosti má o čo oprieť. Samozrejme, naše deti sa tešia aj na bábiky, stavebnice, 
počítačové hry, autíčka či iné populárne hračky. Neodopierajte im ich, ale nesústreďujte 
sa len na ne. Nepripisujte im mimoriadny význam. Deti si nebudú spomínať na hračky, 
ktoré si našli pod stromčekom, ale budú spomínať na nádherné minúty a hodiny, ktoré 
prežili s rodinou. Vy ste rodina, vy sami si určujete, aké budú aj vaše Vianoce. Chce to len 
nabrať silu a vzoprieť sa zaužívaným konzumným predstavám, zvykom a zabehnutým 
rituálom. Na záver tip, ako urobiť niečo inak, napríklad vytvorte si „zoznam vďačnosti“ a 
povedzte, aby každý člen rodiny napísal, za čo je v tomto roku vďačný. Do zoznamu 
môžete dopisovať vety priebežne aj niekoľko dní. Napokon budete veľmi milo 
prekvapení, koľko krásnych vecí ste počas roka prežil! Naozaj sa to dá.  
 

Prajem vám krásne vianočné sviatky v kruhu svojich najbližších. 
 

Nech sú vaše spoločné chvíle naplnené láskou, nezabudnuteľnými zážitkami a 

pretrvávajú aj v novom roku 2020! 
 

 
Vaša špeciálna pedagogička Darinka Mojšová 

 

Foto: N. Valocká 
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5            Boj proti drogám v BellAmos 
 

Aj na literárnych dielňach čítania bellamosáci premýšľali, od čoho sú zavislé ich literárne 
postavy a na slohových cvičeniach písali, čo je drogou pre nich. Vyberáme niektoré... 
 
Od čoho je Tvoja postava závislá? Čo jej prináša táto závislosť? Je slobodná aj 
napriek tejto závislosti? 
Gandalf je závislý od dobrodružstiev. Kam len príde, samé dobrodružstvá a príbehy. 
Jednoducho ho baví objavovať nové veci a deliť sa o zážitky. Robí to rád, napriek 
všetkému, čo sa im pripletie do cesty a ako veľmi je to komplikované. A napriek tomu je 
slobodný. Tiež mu nie je proti srsti, keď sa na pár dní niekde zastaví a poriadne naje 
a vyspí. Mia 
 
Podľa mňa je Megan od svojho ticha a nerozprávania. Stále som sa však nedozvedela, 
prečo nerozpráva – či naozaj nemá hlas alebo len nechce rozprávať. Táto jej závislosť jej 
prináša možno pokoj, no keď ju začnú ostatní odsudzovať, cíti hnev, sklamanie 
a smútok. Nezdá sa mi však, že je slobodná. Sandra 
 
Moja postava je závislá od svojej slobody a samoty. Potrebuje byť slobodná a nemá rada, 
keď je v spoločnosti. Nemá rada, keď jej niekto káže, čo má robiť a čo zase nie. Chce si 
to určovať sama. Nechce byť na niekoho naviazaná, chce robiť všetko sama... Natália 
 
...a preto mám taký pocit, že postavy sú závislé. Že sú závislé podľa toho, aký majú život, 
aký majú príbeh. Napríklad, keď hlavnej postave odišla celá rodina, tak som zistila, že 
aká bola vlastne od nej závislá. Potom bola závislá od ľudí, ktorí jej pomáhali. Táto 
závislosť jej podľa mňa prinášala len smútok, hnev, samotu, plač, ale aj množstvo 
nových ťažkých skúseností. A či je slobodná? Myslím si, že tak polovične. Život jej 
vlastne bral jej závislosti. Emma 
 

Čo je Tvojou drogou? Od čoho si závislý – závislá Ty? 
Som závislý od rodiny, športu, televízora, kamarátstva, zvierat, čítania, prírody, ekológie, 
komunikácie, objavov; od toho, ako sa drahí cítia, lásky mojich najbližších, zdravia, 
slobody... Rodina? Rodina je pre mňa všetkým. Poskytujú mi všetko, čo potrebujem. 
Šport? Veľmi rád športujem. Baví ma to. Televízor? Rád sa dozvedám nové veci. Je to 
môj zlozvyk. Kamarátstvo? Kamaráti sú dôležití. Môžu mi pomôcť... Zvieratá? Je to môj 
koníček. Rád s nimi pracujem. Sú verné... Láska? Pomáha mi v živote. Ekológia? Chcem 
pomôcť našej planéte, ktorá zažíva ťažké časy. Komunikácia? Potrebujem, aby ľudia 
medzi sebou komunikovali. Samko K. 
 
 

Ja som závislá od kníh. Preto som závislá, lebo mi dávajú vedomosti a ten dej ma 
zaujíma viac a viac. Potom som závislá od mojej rodiny, lebo od nej pociťujem lásku. 
Taktiež som závislá na priateľoch, lebo keď sa nám niečo stane, môžeme sa im s tým 
zveriť – ak mu dôveruješ. A potom som závislá od zvieratiek, lebo sa im môžem zveriť 
a ony to potom nikomu nepovedia. A keď nás bolí brucho, ono to cíti a urobí mi 
termofor. Miška 
 
 

Najviac som závislý od voľného času. Neviem si predstaviť, že by som nemal čas na 
seba. Michal M. 
 
 

 

   

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

,     

Hello everybody! 
December is here and all the good stuff is coming. Saint Nicolaus, devil, angel and his 
friends visited our school, we all got dressed in ´red´. They were giving away sweets, 
chocolates or coal. Screaming and banging on  the doors were heard everywhere. Freezing 
temperatures are here, city built ´ice-rink´ in downtown, so you can go skating anytime. 
Another important things we do before Christmas – is shopping. Most of us usually go 
crazy because we do not know what to buy... Make yourself a list and discuss it with your 
parents or mates. Please do not forget about your exams and tests. These results will reflect 
on your ´half-term reports´. X-mas is celebrated all around the world, it doesn’t matter 
where you live or what is your religion. So enjoy the meals, days off and have fun in snow. 
See you in 2020.               Mgr. Adam Zorkócy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: N. Valocká 
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15 Sladká matematika  
  

Hokejový zápas HK VITAR Martin vs. TSS GROUP Dubnica 
Bol upršaný utorok - deň D – konzultácií, hokeja a 13. 11. 2019. Pre mňa ako učiteľku to 
znamenalo rýchle prezlečenie v kabinete a potom predieranie sa pomedzi autá a hľadanie 
voľného miesta na parkovanie okolo štadióna. Čas nášho stretnutia sa nezávratne blížil. Ja 
som s dáždnikom kľučkovala pomedzi masy fanúšikov, ktorí sa húfom valili na štadión. 
Čas sa naplnil, a tak sme spoločne vchádzali do útrob štadióna. Spoznávali sme jeho 
zákutia, tak ako ich nepoznáme. Našli sme si svoje miesta a už to začalo. Najprv spoločne 
zaspievaná hymna, minúta ticha za obete havárie a samotný zápas. Obrovská vrava, 
skandovanie, vreskot, mávanie, pukance, záchod, jedlo a pitie. Na štadióne sa k nám pridal 
aj náš spolužiak – hokejista Aďko. Ten sa tu cítil ako doma. A tak ani nevedel a zrazu sa 
stal mojim asistentom. Pomáhal mi ustrážiť 10 spolužiakov pred nástrahami štadióna a 
ľudí v ňom. Zápas bol vynikajúci a v napätom závere nás v povzbudzovaní podporili aj 
rodičia detí. Bola to obrovská sila. Bodaj by tento zápas neskončil víťazstvom pre Martin. 
Ďakujeme hráčom za kvalitný hokej, sponzorom, ktorí nám darovali lístky a pani 
riaditeľke, že rozhodla, tak ako rozhodla a vybrala zo školy práve nás. 

pani učiteľka Ivonka Guráňová 
 

Štvrtáci na hokejovom zápase 
13. 11. 2019 sme boli spolu so spolužiakmi  na hokejovom zápase Martina proti Dubnici. 
Bola som veľmi zvedavá, ako to tam vyzerá, lebo som na hokeji bola prvýkrát. Mali sme aj 
super šál s logom HK Martin, s ktorým sme mávali. V prvej tretine to pre náš tím vyzeralo 
perfektne, lebo sme viedli 2:0. Cez prestávky sme si mohli ísť kúpiť popcorn alebo nápoj. 
Po druhej tretine sme boli veľmi sklamaní, lebo Dubnica vyrovnala. Bolo 3:3,  
takže posledná tretina bola veľmi napínavá a báli sme sa, ako to dopadne. V posledných 
dvoch minútach Martin dal gól a vyhrali sme 4:3. Bolo to veľmi napínavé a kričali sme na 
plné hrdlo. Ďakujeme MHK, že nám dal lístky na super hokej!         Larka Nemcová, 4. S 

 

 

 

 

                  

   

 

 

  

   

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

  

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
Na úvod si povedzme správnu odpoveď na príklad z predchádzajúceho čísla časopisu 
Zvonček: Letiacich husí bolo 36. 

 
Úspešnými riešiteľmi sú: 

Patrick Larsen z 8. S, Matej Zvoda zo 4. S a Štepán Herbrych z 5. S 
Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme a samozrejme aj sladko odmeňujeme. 

 
Zadanie príkladu: 

Majka sa rozhodla, že si pred Vianocami urobí niekoľko hviezdičiek a ozdobí si 
nimi vianočný stromček. Polovicu hviezdičiek si urobila bielych, štvrtinu fialových, 
sedminu zlatých a ešte tri zelené hviezdičky. Koľko hviezdičiek urobila fialových, 
koľko bielych a koľko zlatých? 
 
 
     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Po celý školský rok budeme fungovať tak, že odpoveď na príklad, napísanú na lístočku aj 
so svojím menom, odovzdáte mne, čiže pani učiteľke matematiky Majke Debnárovej, a to 

kdekoľvek ma stretnete. 
 
 
 
 

Tentokrát do 17. decembra 2019. 
 

Foto: M. Debnárová 

Foto: S. Strmeňová 
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Tretiaci na vodných potulkách 

Naši tretiaci sa v rámci regionálnej výchovy 
vybrali dňa 21. 11. 2019 na exkurziu 
k vodárenskej nádrži Turček. Ani upršané 
počasie nás neodradilo a zistili sme veľa 
zaujímavostí o našej najhlbšej nádrži na 
Slovensku. Podzemnou chodbou sme sa 
dokonca dostali aj k dvom malým 
funkčným elektrárňam. A keďže sme vody 
ešte stále nemali dosť, na spiatočnej ceste 
sme si pozreli minerálne pramene 
v Turčianskych Tepliciach a krásne 
meandre rieky Turiec. Zážitkovou formou 
sme si tak obohatili vyučovanie 
prírodovedy, zažili a videli sme opäť niečo 
nové.                

pani učiteľka Lucka Kršková 
 

 
Spoznaj Martin s Martinkom 

 
 
 

„Spoznaj Martin s Martinkom“ – pomocou 
kamaráta Martinka sa naši štvrtáci 
zoznámia, v priebehu tohto školského 
roku, s desiatimi kultúrnymi pamiatkami 
a múzeami. Spoznáme tu Múzeum 
slovenskej dediny, Kostol sv. Martina, 
Etnografické múzeum, Turčiansku 
galériu, Memorandové námestie a 
evanjelický kostol, Múzeum M. Benku, 
Múzeum A. Kmeťa, Slovenské národné 
literárne múzeum, Slovenské komorné 
divadlo, Národný cintorín a Slovenskú 
národnú knižnicu. Čudujete sa, prečo je 
ich tu jedenásť?  
 
 
 
 

Nuž vedzte, že to jedenáste múzeum je v rekonštrukcii. A tým je Múzeum Martina Benku. 
A tak sme sa spolu vybrali do Etnografického múzea. Tu sme okrem stálej expozície 
navštívili aj výstavu Martina Benku. Aspoň takýmto spôsobom sme priblížili našim štvrtákom 
jeho tvorbu a život. Bol zaujímavým človekom so všestrannými umeleckými záujmami - 
výtvarnými, hudobnými a literárnymi. Okrem maľby a kresby sa venoval aj grafike a hudbe. 
Vo svojom ateliéri zakladal s priateľmi sláčikové kvartetá a organizoval komorné koncerty. 
Toto všetko a ešte čosi viac sme sa dozvedeli pri našom putovaní Martinom. Už sa tešíme na 
ďalšie poznávanie a zážitky.                                                  

pani učiteľka Zuzka Dejčíková 
 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ahojte, bellamosáci! 
Volám sa Zuzana Tomášiková a do BellAmosu som chodila, keď ešte niektorí z vás 
neboli ani na svete. ☺ Hoci niekedy mám pocit, že som sem nikdy chodiť 
neprestala. Moja mamka je pani učiteľka Vierka, a preto ma môžete raz za čas 
zahliadnuť na chodbách. Nastúpila som v roku 2006 a chodila som do triedy 
k najlepšej pani učiteľke Martuške. Na druhom stupni mi bol triednym Mr. teacher 
Adam. Možno ma spoznáte na archívnych fotkách ako Miss Duchonkaland roku 
dvetisíc... dávno. ☺ V piatej triede som sa aj s mojimi spolužiakmi dostala na 
Gymnázium Jozefa Lettricha. Tam som pobudla nejakých tých osem rokov. 
Nejdem prezrádzať, čo mi nešlo a nebavilo ma, ale radšej spomeniem, že som 
zaznamenala úspechy v oblasti anglického (za čo môžem poďakovať aj pani 
učiteľke Helke, lebo ma naučila vyslovovať to ťažké „th“ a odporučila by som ju 
všetkým, ktorí s tým majú problém) či ruského jazyka, zapáčila sa mi biológia 
a genetika, a môj najväčší úspech je maturita z matiky na jednotku. Nuž, jablko 
nepadá ďaleko od stromu. ☺ Teraz som druháčkou na Masarykovej univerzite 
v Brne, konkrétne Ústav experimentálnej biológie. Nie, nie taký ústav. Študujem 
imunológiu a zoológiu, a keď budem veľká, tak chcem pracovať vo výskume 
kmeňových buniek a ich použití ako liečby rôznych ťažkých ochorení. Držte palce.  
Milí bellamosáci, teraz napíšem vetu, nad ktorou som donedávna prevracala očami. 
Nikde vám nebude lepšie ako v škole. A už vôbec nikde inde nie sú také pekné 
a milé pani učiteľky ako tu. Tak si to užívajte a adios! 

bývalá bellamosáčka Zuzka Tomášiková  
 

Foto: Z. Tomášiková 

Foto: L. Kršková 

Foto: Z. Dejčíková 
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 Z generácie na generáciu… 
Vianoce nie sú o otvorení našich darov, ale o otvorení našich sŕdc. Sú to Vianoce v srdci, 
ktoré šíria Vianoce do vzduchu. Dňa 29. 11. 2019 otvorili svoje srdiečka plné lásky 
prváčikovia z 1. S a 1. SA triedy, pre deduškov a babičky v Dome seniorov. Projektom „Z 
generácie na generáciu“ potešili najmenší svojím spevom, úsmevom a zdobením stromčeka 
tých najstarších. Drobnými darčekmi a pozdravmi potešili prváci staršiu generáciu  
a vyčarili im úsmev na tvári a radosť v srdci. Deduškovia a babičky sa s prváčikmi podelili 
o svoje skúsenosti súvisiace so zdobením stromčeka, pečením a prípravou štedrovečerného 
stola. Teta Maňka im porozprávala veršované príbehy, ktoré deti počúvali s otvorenými 
ústami. Prváci odchádzali od najstarších s vysmiatymi tváričkami a zahriatymi srdiečkami, 
pretože vedeli, že vykonali ten najkraší skutok a to, potešiť tých, ktorí si to najviac zaslúžia 
a sú častokrát prehliadaní.         pani učiteľka Miška Ďuranová  
                                                                                                                                                                 

S akými pocitmi som odchádzal z domu seniorov? 
Bol som šťastný, že sme ich potešili. (Alexík) Bola som šťastná, že som im zaspievala. 
(Dorotka V.) Odchádzala som veselá, že som im spievala, dala pohľadnice. (Vivienka) 
Bol som najšťastnejší, že sme im zaspievali a že sme im dávali perníky. (Aďko) 
 

Čím ste potešili babičky a deduškov vašou prítomnosťou? 
Potešili sa, že sme ozdobilii stromček. (Nikolajko) Že sme im zaspievali. (Oliverko) Že 
sme im dali medovníky a vianočný pozdrav. (Dušanko) Že sme im dali pohľadnice 
a ozdoby na stromček. (Samko P.) 
 

Akí boli deduškovia a babičky? 
Boli dobrí a láskaví a mali úsmev na tvári, keď sme im niečo dávali. (Vivienka) Boli chorí. 
(Paľko) Boli milí a dali nám pohľadnice. (Jakubko) Boli šťastní, keď sme k nim prišli. 
(Dorotka Ž.) Bola zlatá Maňka, lebo nám rozprávala príbehy. (Maťko) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor krížovky a technické spracovanie: Lukáško Veselovský, 5. S 
 

  
 

Foto: M. Mažáriová 
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Učíme inak 
Vzdelávanie v našej škole je založené na princípe postupnosti a primeranosti s prvkami 
zážitkového učenia, vysoko efektívneho učenia,  hrových aktivít a osvojovania si vedomostí 
prepojených so životom v najbližšom okolí. Snažíme sa o vyvážený rozvoj vzťahov človeka 
k sebe samému, k ľuďom aj k svetu, rozvoj stránky kognitívnej, sociálnej, vzdelávania, 
vychovávania, socializácie a humánnosti. Využívame formy výučby založené na 
aktivizujúcich metódach, rešpektovaní individuálnych osobitostí žiaka a preberaní jeho 
zodpovednosti za učenie. 

 

 

 

„Povedz mi a zabudnem, ukáž mi a zapamätám si, zapoj ma a porozumiem.“ 
čínske príslovie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aj v duchu takejto myšlienky sa snažíme viesť 
vzdelávanie žiakov už od tých najmenších. Formou 
besied a exkurzií učíme žiakov kritickému 
a hodnotiacemu mysleniu, umožňujeme im zažiť 
a spoznať to, čo nenájdu v učebniciach,  
pripravujeme ich pre praktický život. Druháci sa na 
hodinách prvouky oboznamovali s témou 
Spoznávame človeka, súčasťou ktorej bola nielen 
stavba tela človeka, kostra či svaly, ale aj význam 
práce záchranných zložiek pre človeka. A kto iný 
by im mal odovzdať tieto informácie, ak nie tí 
najpovolanejší? Preto sme k nám na besedu pozvali 
lekárov - manželov Turčanovcov a Mareka Prša. 
Diskutovalo sa, názorne predvádzalo na maketách 
a modeloch. Deti sa na figuríne naučili a prakticky 
si vyskúšali poskytnúť prvú pomoc. Dokázali so 
záujmom a sústredene počúvať aj interaktívne sa 
zapájať. O tom, ako sa o našu bezpečnosť 
a poriadok starajú policajti, čo je ich úlohou 
a v akých situáciách zasahujú, nám prišiel 
porozprávať náš kamarát – policajt Braňo Kaník. 
To, že práca policajtov je pre žiakov zaujímavá, 
svedčilo aj množstvo rôznorodých otázok. 
Dôležitosť a náročnosť práce hasičov sme 
preskúmali priamo v hasičskej zbrojnici. Veľa sme 
sa dozvedeli, videli sme rôzne typy zásahových 
hasičských vozidiel a ich výbavu, záchranné člny, 
výstroj hasičov, ktorú sme si mohli aj vyskúšať. 
Všetky tieto povolania sú náročné, vyžadujú od 
človeka nielen odbornosť, zodpovednosť, 
rozvahu, odvahu, ale aj ľudský prístup a veľké 
srdce. A to ľudia, ktorí nám svoje vedomosti a 
skúsenosti odovzdávali, mali. Ďakujeme! 

pani učiteľka Renátka Špiriaková 
 

 

Otvorenie adventu 
Na adventnom venci horeli sviečky. Vôkol bolo ticho, tichučko. Tak ticho, že bolo 
počuť, ako sa potichučky zhovárajú vence. Prvá zašepkala: „Volám sa Pokoj. Rada by 
som svietila, ale ľuďom na mne nezáleží, netúžia po pokoji. Naopak, obľubujú sváry, 
hádky, vyháňajú ma zo svojich príbytkov.“ Svetlo sviečky slablo, až úplne vyhaslo. 
Druhá sviečka plápolala žiarivým plameňom: „Volám sa Viera a chcela by som svietiť 
ľuďom na cestu. Ale oni mnou opovrhujú, vraj som zbytočná, nemoderná, že majú 
lepšie svietidlá. Nechcú chrániť môj plamienok.“ Prievan zhasil i druhú sviečku. 
S chvejúcim hlasom sa ozvala tretia svieca: „Moje meno je Láska. Mnohí si ma 
nevšímajú, iní mnou opovrhujú. Vravia, že sa im viac páčia prskavky a vzrušujúce 
delobuchy.“ Svieca zablikala a zhasla. Vtom vošlo do izby dieťa. Hľadelo na zhasnuté 
sviečky a s plačom vravelo: „Prečo nesvietite? Kto vás zhasol?“ Nato sa ozvala štvrtá 
svieca: „Neboj sa! Zatiaľ som tu ja. Nikdy nie je neskoro. Volám sa Nádej. Odo mňa 
môžeš zapáliť aj ostatné sviečky.“  
Aj v BellAmos sme spoločne 2. 12. 2019 otvorili krásne adventné obdobie a zapálili 
sme spoločne na adventných vencoch prvú adventnú sviečku.  

 

Foto: R. Špiriaková 

Foto: A. Thomková 
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Informatický bobor 

V roku 2004 založila prof. dr. 
Valentina Dagienė v Litve 
informatickú súťaž. Symbolom 
súťaže sa stal usilovný, 
inteligentný a čulý bobor, preto 
sa súťaž volá po litovsky Bebras 
(tento názov sa používa aj v 
angličtine na medzinárodných 
podujatiach) a po slovensky 
Informatický bobor. Úspešná 
súťaž sa odvtedy rozšírila do 
mnohých ďalších krajín. 
Hlavným cieľom súťaže je 
podporiť záujem o informačné a 
komunikačné technológie (IKT) 
u všetkých žiakov. Súťaž chce 
iniciovať v deťoch využívanie 
IKT, posmeliť ich v 
intenzívnejšom a kreatívnejšom 
používaní moderných 
technológií pri učení sa. V našej 
škole sa zapojilo do súťaže 112 
detí. Blahoželáme! 
 
 

 

Exkurzia v ECCU a duálne vzdelávanie 
Čas nezastavíme a moji žiaci sú už ôsmaci. Začínajú rozmýšľať, kam ďalej študovať 
a čo. Je pre nich dobré, aby tých informácií mali čo najviac. Často sa hovorí 
o duálnom vzdelávaní, tak som sa rozhodla, aby sa s týmto typom štúdia zoznámili 
z prvej ruky. Vybrali sme sa teda do ECCA, kde sme priamo v prevádzke videli 
výrobu značkovej obuvi. Potom sme prešli do priestorov, kde nám učitelia a žiaci 
priamo z duálneho vzdelávania hovorili, čo je to duálne vzdelávanie, ako prebieha 
a jeho výhody. Hovorili o štipendiu pre žiakov, sociálnom programe, garancii 
zamestnania, odmenách a zárobkoch, odbornom raste a ďalších aspektoch tohto 
vzdelávania. V závere bol dokonca pripravený kvíz o poznatkoch zo stretnutia,  
ktorý žiaci z exkurzie dostali a musím konštatovať, že obstali na výbornú.  

                                                                               RNDr. Mária Debnárová 
 
Zaujali má stroje, ktoré tam majú a tiež postup ich práce. (Paťo Larsen) 
Podľa mňa to bolo veľmi zaujímavé, čím všetkým si prejdú topánky. Veľmi ma 
zaujalo, ako všetci vedia, čo spraviť s každou inou topánkou. (Emma Lovišeková) 
Bolo zaujímavé sledovať, ako sa topánky vyrábajú a čo všetkým si prejdú. Bolo 
zaujímavé vidieť, v akých podmienkach ľudia pracujú. Taktiež bolo zaujímavé 
vidieť všetky tie kože a vidieť,  z čoho sa vyrábajú topánky. (Sandra Pareničková) 
V Eccu som sa dozvedel, ako sa vyrábajú topánky. Niektoré topánky sa mi aj 
zapáčili. (Jaško Herbrych) 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

Foto: archív BellAmos Foto: A. Thomková 


